
VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA Num: 1403 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA ANTISTANTE 
LA FERMATA DELLA METROPOLITANA PRESSO IL PARCO ARBOSTELLA 
CON LA CONSEGUENZIALE SISTEMAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI E LA 
CREAZIONE DI UNO SPAZIO DA ADIBIRSI A VERDE ATTREZZATO - 
PROWEDIMENTI 

(Pro N 201011417) 

L'anno duemiladieci addl diciassette del mese di Dicembre. alle ore 13:20, in Salemo e nella 
Sala delle adunanze del Palazzo di C'ittà; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti ed assenti: 

DE LUCA VINCENZO 
AVOSSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESE GERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO 
GUERRA ERMANNO 

' '  MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede l'adunanza AVOSSA EVA , partecipa alla seduta il Segretario Generale CALIENDO 
GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA. chiusa la 
discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente cottoscrittore 
della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi 
dell'art. 49 commal del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto comunale. 

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 
Approvata ad unanimità. 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera. 
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: . . . 

Approvata ad unanimità. 

Del che 6 verbale 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO 

IL PRESIDENTE 
F.to A V O S S ~ ~  EVA 



In continuazione di seduta 

LA G I U N T A  

Premesso: 

ì; che le recenti determinazioni politico-amministrative in ordine al miglioramento delle 
condizioni di vivibilità e fruibilità dei quartieri cittadini, hanno determinato, sul versante 
delle attribuzioni proprie del Comune di Salerno, la necessità di procedere, prioritaria- 
mente, alla redazione di un apposito progetto per la realizzazione di un'area, da adibirsi a 
parcheggio pubblico, giardini e verde attrezzato, nel quartiere del Parco Arbostella; 

rì che, in particolare, gli inconvenienti segnalati dai cittadini nel corso di recenti assemblee 
ed incontri pubblici hanno riguardato, essenzialmente, problematiche connesse con la 
viabilità per la mancanza di idonei spazi, da adibire a parcheggio pubblico, che determi- 
nano la sosta indiscriminata lungo l'arteria stradale principale che attraversa il predetto 
quartiere, nonché di vivibilità per I'assenza di altre aree da destinare a pubblici giardini 
e verde attrezzato per i bambini; i 

'P che il Sindaco, pertanto, ha disposto di procedere alla redazione di un progetto comples- 
sivo riguardante tali adeguamenti al fine di eliminare gli incon;enienti lamentati; 

i 
i 

'P che, conseguenzialmente, a seguito di uno studio accurato del territorio che, attraverso 
I 

una approfondita analisi del bisogno e rilevazione dei luoghi, ha determinato la redazione 
di un progetto per la sistemazione di uno spazio attualmente destinato a verde, nel com- 
parto in questione, dove è stato previsto la realizzazione di un parcheggio a raso 
nell'area antistante la fermata della metropolitana, nonché di idonea area da adibire a 
giardini ed a verde attrezzato; 

L che, pertanto, è stato redatto, da parte dell'ufficio Progettazioni del Servizio Manuten- 
zioni Infrastrutture, all'uopo incaricato, apposito progetto definitivo che quantifica la 
spesa.in complessivi £. 570.000,00, determinato secondo il seguente quadro economico di 
spesa: 

A),. Lavori a misura: 
Lavori da computo metrico 
Oneri per la sicurezza non soggett ia ribasso d'asta 

Totale lavori a base di gara 
B) Somme a disposizione: 

1) I.V.A. al 10% € 50.256.29 
2) Incentivi ex art. 92 C. 5 D.Lgs. 163/06 € 7.538.44 
3) Imprevisti ed allacciamenti di pubblici servizi € 9.642,39 

Totale somme a disposizione € 67.437,12 

TOTALE COMPLESSIVO € 570.000,OO 

Dato a t to  che la realizzazione dei lavori di che trattasi riveste carattere urgente ed indiffe- 
ribile sia in considerazione dell'imminente inizio delle attività di trasporto connesse con 



l'attivazione del servizio espletato dalla metropolitana, nonché di dotare i l  quartiere d i  spazi a 
verde ed attrezzat i  da destinare, prevalentemente, alle persone della terza e tà  ed ai bambini: 

Stabilito di inserire l'opera in questione nel programma triennale 2011 - 2013 dei lavori pub- 
blici, nonché in quello annuale per l'anno 2011; 

Ritenuto, per le suesposte motivazioni, approvare, in linea tecnica, i l  progetto definitivo 
relativo all'esecuzione dei "lavori di realizzazione di un parcheggio nell'area antistante la 
fermata della metropolitana del Parco Arbostella, con la conseguenziale sktemazione dei 
giardini pubbfici e la creazione di uno spazio da adiorrsi a verde attrezzato",er il com- 
plessivo importo d i  C. !5'0.000,00: 

i4stoche il Dirigente del Servizio Manutenzione In f ras t ru t tu re  ha espresso parere favorevo- 
le in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta d i  deliberazione; 

D E L I B E R A  

1 )  Approvare, in linea tecnica, il progetto definit ivo relativo all'esecuzione dei "lavori di 
realizzazione di un pamheggio nell'area antistante la fermata della metropolitana del 
Parco AFboIifella, con la conseguenziale sistemazione dei giardini pubblici e la creazio- 
ne di uno spazio da adibimi a verde attrezzato'; agli a t t i  del proponente Uff ic io Pro- 
gettazioni del Servizio Manutenzioni In f rast rut ture,  per il complessivo importo d i  
C. 570.000.00, determinato secondo i l  quadro economico in premessa riportato. 

2) Stabil ire d i  inserire l'opera in  questione nel programma triennale 2011 - 2013 dei lavori 
pubblici, nonché in quello annuale per I'anno 2011. 

3) Mandare ai Servizi Manutenzione In f ras t ru t tu re  ed  In te rse t to r ia le  - Area tecnica, non- 
chè a i  Set tor i  Avvocatura - Servizio Appalti e Contratt i  ed alla Ragioneria, per quanto di 
rispettiva competenza. 

COMUNE DI SALERNO 
Servizio Mononufenziow In/ro~Iniilure 

Vislo per la regaln"r8 tecnica seconda 
il oarere esoresso nella oarte narrat iv i  
della presente delibera ' 

Olchlara h raphr l t& della 
~resrnto p o p s t a  a dslibmrazione. 

# m w m  CAPO 

faverevale la ordirr alla kg i t t id  dd 
presente atio. ai sensi dell'arr.93 dello S 
Cwaunale. sulla base dei pareri t 
csnt&ilc espressi. nemie 




